
70 LAT POLSKIEGO ZWIĄZKU FILATELISTÓW 
W roku 2020 przypada 70 rocznica  powstania Polskiego Związku Filatelistów. Opracowanie to ma  na celu przybliżenie wielu faktów  z 
tego okresu .    

 
POLSKI ZWIAZEK FILATELISTÓW W STRUKTURACH MIĘDZYNARODOWYCH  
 

 

 

 

 

 

 

 
POLSKI ZWIĄZEK FILATELISTÓW 
  
ROK 1948. ZJAZD FILATELISTÓW W TORUNIU  

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polski Związek Filatelistów  powstał  w 1950r. z inicjatywy  ośrodków filatelistycznych m.in. Krakowa Warszawy, Wrocławia.  
W dniu 21 czerwca 1950r. zatwierdzono statut, który przewidywał tworzenie oddziałów  wojewódzkich  podległych Zarządowi 
Głównemu. 
 - w roku 1950 powołano 10 oddziałów .  
 - na X Zjeździe  w 1969r. oddziały przekształcono w okręgi PZF.  
 - w latach 1950 -  1975   - Polska podzielona na 17 Okręgów 
W latach 1978 – 1990  powstaje  8 nowych Okręgów.  Najmłodszy został wydzielony z Okręgu lubelskiego – Okręg Zamośd. 
Aktualnie  są 24 Okręgi. Niektóre z nich podzielone są  na oddziały, np. Śląsko-Dąbrowski   podzielony na 8 Oddziałów.  
Zarząd Główny PZF jest wydawcą miesięcznika "Filatelista", kwartalnika "Historyczno-Badawczy Biuletyn Filatelistyczny" (organ Polskiej 
Akademii Filatelistyki) oraz "Biuletynu Informacyjnego PZF". 

 

Najważniejszym dokumentem regulującym całą działalnośd Polskiego Związku Filatelistów  jest STATUT  
Władzami naczelnymi Związku są: 
   1) Walny Zjazd Delegatów Związku., 
   2) Zarząd Główny. 
 

 
 

 
Zn. nr 468/1948  

1948r. Zjazd Filatelistów w Toruniu.  
 

Walny Zjazd Związków i Stowarzyszeo Filatelistycznych w Polsce, odbył się w dniach 4-5 września 
1948 roku w Toruniu, poza członkami organizacji toruoskiej, wzięli w nim udział delegaci z całej 
Polski a wśród nich Józef Tislowitz, Stanisław Mikstein, Stanisław Adamski i inni.  
W pierwszym dniu prezes Marian Niklewski w swoim wystąpieniu omówił dzieje pomorskiej 
filatelistyki a także dalsze kierunki jej rozwoju oraz przyczyny ograniczające działalnośd  toruoskiej 
organizacji.  Zostały tego dnia nadane , za zasługi dla filatelistyki tytuły członków honorowych 
Związku: Stanisławowi  Adamskiemu oraz Adolfowi Schöppowi. Był to dzieo obchodów 25-lecia 
Związku Filatelistów w Toruniu. 
 
Drugiego dnia , odbyło się spotkanie , mające na celu reaktywowanie Związku Stowarzyszeo 
Filatelistycznych w Polsce. Po długich debatach Związek reaktywowano wybierając zarząd, w 
skład którego weszli jako prezes Stanisław Adamski, zastępca Marian Niklewski i Maciej Pierzyoski  
jako skarbnik. 
 
Marian Niklewski   (1900 – 10970) adwokat w Toruniu . Prezes  Związku Filatelistów w Toruniu  
(1923-39 i 1949 -50 
 
Na znaczku przedstawiono zabytkowe mury obronne  Torunia.  
 

 

 

FIP Federation Internationale de  Philatelie - Międzynarodowa Federacja Filatelistyki założona 1926r. Celem FIP jest organizowanie          
      i popieranie rozwoju filatelistyki  na arenie międzynarodowej. Wydarzeniem  filatelistycznym są międzynarodowe wystawy   
      organizowane  pod patronatem  lub auspicjami FIP. 
      Polska została przyjęta w 1927r na II Kongresie  w Strasburgu.  
 

 Od 1927 r. Polska jest członkiem światowej organizacji Międzynarodowej Federacji Filatelistycznej (FIP). Polski Związek Filatelistów do 
tej organizacji został przyjęty w 1950r.  
FEPA - Europejska Federacja Stowarzyszeo Filatelistycznych – Polska należy  od chwili jej powstania . 
EAP –Europejska Akademia Filatelistyki  
AIJP - Międzynarodowe Stowarzyszenie Dziennikarzy Filatelistycznych 
 

W Polsce odbyły się trzy światowe wystawy filatelistyczne pod patronatem FIP. Światowe wystawy filatelistyczne (ŚWF) noszą również 
nazwę „międzynarodowych” 
     1960r. - Polska 60 w Warszawie 
     1973r. - Polska 73  w Poznaniu  
     1993r. - Polska 93 w Poznaniu 
  
 



ŚWIĘTO POLSKIEGO ZWIĄZKU FILATELISTÓW  
Statut PZF . Rozdział I. Postanowienia ogólne., art. 4, pkt.6  – Święto Polskiego Związku Filatelistów – Dzieo Filatelisty – obchodzone jest 
corocznie przez Związek w dniu 9 października. 

OKRĘGI PZF – OKRĘG PZF W OLSZTYNIE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZJAZDY PZF  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1951r.  I Ogólnokrajowy Zjazd Filatelistów  
odbył się w Warszawie. Uczestniczyło 14 oddziałów  reprezentujących  2135 członków  
zrzeszonych w 27 kołach, prezesem  wybrano  J. Pomorskiego  
Z okazji Zjazdu Poczta Polska wydała blok,  w którym zamieszczono znaczki  542-545   
  w zmienionych  barwach. 
 W górnej części bloku  umieszczono napis :  
                              WSPÓLNYM WYSIŁKIEM CAŁEGO NARODU 
                                ZBUDUJEMY POLSKĘ SOCJALISTYCZNĄ . 
W dolnej części bloku  umieszczono napis     
                                        OGÓLNOKRAJOWY ZJAZD  
                               POLSKIEGO ZWIAZKU FILATELISTÓW             
                                   WARSZAWA 1951 
 
II Zjazd PZF odbył się w 1953r. uczestniczyli przedstawiciele  17 oddziałów.  Na prezesa 
wybrano Stanisława  Chromika 
 

 

 
Blok 12/1951r.  /znaczki 573 - 

576 

 
Polski Związek Filatelistów powstał 21 czerwca 1950r. W grudniu 
1979r. liczył 21 okręgi. W 2019r  -  24 okręgi.  
.  

 

 
 

Okręg PZF w Olsztynie powołano 16 lutego 1952r.   

2016r.  XXI Walny Zjazd Delegatów odbył się w Iławie (Okręg Warmiosko-Mazurski). Zjazd obradował  w Hotelu „Stary Tartak”.  
w dniach 09 – 11 września 2016 roku 
Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego Zjazdu był  Roman Przybyła. 
 Prezesem ZG PZF na kadencję 2016 – 2020  został wybrany Henryk Monkos.  
Bogata jest dokumentacja filatelistyczna dotycząca Zjazdu i imprez towarzyszących. Poczta Polska wydała arkusik ( perforowany i cięty)  -  
12 znaczków i 4 przywieszki. Stosowane były trzy okolicznościowe datowniki. 
Znaczek pocztowy o wartości 2,50 zł, (na którym przedstawiono ratusz w Iławie i w tle  żaglówki).. Neobarokowy ratusz w Iławie, zbudowany w 
latach191—1912 za kadencji burmistrza ówczesnej Iławy –Karla Friedrich Giese przy  ul. Niepodległości 13. Pomyślna sytuacja gospodarcza, zasobna 
kasa miejska umożliwiły podjęcie po długich dziesiątkach lat, decyzji w sprawie budowyratusza miejskiego. Powstał on w latach 1910 – 1912 z 
inicjatywy i pod osobistym kierownictwem burmistrza W. Giesego. Okazały, reprezentacyjny gmach ratusza w stylu neobarokowym usytuowano 
przy głównej ulicy (Kaiserstrasse) na terenach zielonych starej fosy miejskiej. Cena zakupu gruntów pod jego budowę wyniosła 90 tys. marek, a 
koszty budowy łącznie z urządzeniem wnętrz przeszło 200 tys. marek. Ratusz był zniszczony podczas II wojny światowej, odbudowany w 
okresie PRL-u służył, jako hala targowa. W 1995 r. przeszedł kapitalny remont. Od tego czasu jest siedzibą burmistrza oraz Rady Miasta. 
 Projekt przygotował Karol Tabaka, arkusz zawierał 12 znaczków + 4 przywieszki. 
 
2019r. W  dniach 5 - 6 października 2019r  w Warszawie obradował  Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów PZF. Celem jego było uchwalenie 
nowego Statutu PZF, który będzie obowiązywał od momentu zatwierdzenia przez KRS (Krajowy Rejestr Sądowy). Po ponad 3 godzinnych obradach, 
Nadzwyczajny Walny Zjazd został zakooczony - Delegaci podjęli uchwałę zjazdową zatwierdzającą nowy Statut Związku. Statut zostanie teraz 
przekazany do KRS celem jego zatwierdzenia 
 

 



Wydawnictwa pocztowe zwiane z ostatnim XXI Walnym Zjazdem Delegatów w Iławie , w roku 2016 

 

Arkusz z 
2016r.

 
Zn nr 4716. Na znaczku Ratusz w Iławie 

 
2016.09.09. 
Iława 1 
XXI Walny Zjazd Delegatów PZF 

 

 
2016.09.10. 
Iława 1 
Polska Kapituła Filatelistyczna 
 Prymusy 2015 

 

 
2016.09.08. 
Iława 1 
Krajowa Wystawa 
Literatury Filatelistycznej. 
PZF 

 

 

 

 
Na drugiej przywieszce przedstawiono  
herb Iławy  znowelizowany uchwałą Rady Miejskiej z 28 maja 
1998r 

 

Imprezami towarzyszącymi Zjazdowi były 
 - XVII Gala PRYMUSY 2015. Na uroczystą galę do kino-teatru "PASJA" w Iławie przybyli, poza delegatami na Zjazd i gośdmi    
                    Zjazdu, także nominowani w 7 kategoriach( Stosowany był  okolicznościowy datownik). 
- Krajowa Wystawa Literatury Filatelistycznej ( Stosowany był okolicznościowy datownik). 
 



OGÓLNOPOLSKIE NUMEROWANE WYSTAWY FILATELISTYCZNE 

Nazwę „OGÓLNOPOLSKA” nadano krajowym wystawom najwyższej rangi dopiero w 1938r. z chwilą skonsolidowania się organizacji  
filatelistycznych  w ramach Związku Stowarzyszeo Filatelistycznych w Polsce. 
 Pierwsza wystawa po odzyskaniu niepodległości w 1919r  miała nazwę Pierwsza Polska Wystawa Marek. 
Ostatniej wystawie  przed II wojną światową w 1938r. nadano tytuł  V  O.W.F- WARSZAWA  i ponumerowano  poprzednie  wystawy tej 
rangi. 
Pierwsza powojenna  miała pełną nazwę  (VI O.W.F.- POZNAO 55). Odtąd  wszystkie następne wystawy są  numerowane  kolejno liczbami 
rzymskimi. Początkowo nie ustalano co ile lat mają się  odbywad wystawy tej rangi. 
 Dlatego następna VII O.W.F. – WARSZAWA odbyła się w już 1957r.   
 Na kolejną wystawę VIII O.W.F. WARSZAWA musieliśmy czekad do 1964 roku – siedem lat. 
 IX O.W.F. KATOWICE 65. Odbyła się już w następnym roku - w 1965r.  
Od 1975 roku tej rangi wystawy odbywają się  co 4 lata. 
 

 Miasta , w których organizowano numerowane O.W.F. ( okres powojenny działalnośd PZF)) 
Warszawa -   1957, 1964, 1995, 2014 
Poznao  -      1955, 1987,  2018 
Katowice -    1965, 1979, 2003 
Kraków -      1968 
Szczecin -     1971 
Łódź -           1975 
Toruo -         1983 
Bydgoszcz - 1991 
Wałbrzych - 1999 
Wrocław -    2008  
 

1955r. VI  OGÓLNOPOLSKA  WYSTAWA  FILATELISTYCZNA 
 

 

 

 

 

 

 
 

Wydawnictwa pocztowe Bl. 14 i 15, przedstawiono ratusz w Poznaniu i emblemat targów. 
 

Pierwsza numerowana Wystawa Filatelistyczna po zakooczeniu II wojny światowej odbyła się w gmachu Wyższej Szkoły Ekonomicznej. 
Pełnomocnikiem ZG PZF do spraw wystawy był Fabian Bura. Komitet Wykonawczy tworzyli :  W.Urbaoski,  J.Witkowski ,  L.Żmidzioski.  
Poczta Polska wydała dwa okolicznościowe bloczki z dopłatą na rzecz PZF, okolicznościowy datownik.  
W czasie trwania wystawy odbył się IV Zjazd PZF.  Dopłata na znaczkach przeznaczona była  na rzecz PZF  
 

XXII OGÓLNOPOLSKA WYSTAWA FILATELISTYCZNA „POZNAO 2018”  3 – 7 października  2018 r. 

 

 
Bl.14/1955r. 

 
Bl. 15/1955r. 

 
Datownik i okolicznościowa koperta  

 

  

  

 



 

6.EUROPEJSKIE WYSTAWY FILATELISTYCZNE  W POLSCE  

 

 

 

 
 

 EUROPEJSKA WYSTAWA ZNACZKÓW SPORTOWYCH „WROCŁAW 63” 

 

                                                        - Europejska Wystawa Znaczków Sportowych „WROCŁAW 63” międzynarodowa wystawa  
                                                                    filatelistyczna zorganizowana  w dniach  02 – 14.X.1963r  zorganizowana przez PZF  z okazji XIII  
                                                                    Mistrzostw Europy w koszykówce mężczyzn. zgłoszono  250 eksponatów z 18 krajów            
                                                                    europejskich   
                                                                     XIII finały Mistrzostw Europy w koszykówce mężczyzn, które odbywały się pierwszy raz w  
                                                                    historii w Polsce, od 4 do 13 października we  wrocławskiej hali Ludowej. Reprezentacja Polski.                    
                                                                    zdobyła w tym turnieju srebrny medal.     
                                                                    W turnieju uczestniczyło 16 europejskich zespołów podzielonych na dwie grupy. Polska  grała w  
                                                                    grupie „B”. W całym turnieju przegrała dwa mecze z tym samym zespołem ZSRR. Pierwszy raz   
                                                                    w fazie grupowej  i drugi raz w finale  turnieju pod patronatem Międzynarodowej Federacji 
Filatelistyki Problemowej —FIPCO.      Problemowej – FIPCO. 
 
                                                                     
                                                                   

.  

 

 

 TEMATICA –„POZNAO 68”. Międzynarodowa wystawa filatelistyki tematycznej, odbyta w dniach 28.07 – 11. 08. 1968r. w 

Poznaniu, zorganizowana  przez PZF pod patronatem  FIP 
Międzynarodowa Wystawa Filatelistyczna „Tematica-68" była  poważnym akcentem w obchodach 75-lecia ruchu filatelistycznego w 
Polsce. Swoje zbiory zaprezentowało 243 wystawców z 31 krajów.. 
 
W 1968r   polscy filateliści obchodzili  uroczyście 75-lecie polskiego ruchu filatelistycznego. Ogólnopolski jubileusz zbiegał  się z 50-tą 
rocznicą początków ruchu filatelistycznego w Poznaniu. Dla uczczenia tych jubileuszy, aktyw wojewódzki poznaoskiego Oddziału 
zorganizował Międzynarodową Wystawę Filatelistyczną „TEMATICA-POZNA10 68", która była w tamtym okresie  największą ekspozycją 
zbiorów tematycznych na świecie.  
 

EUROPEJSKA WYSTAWA FILATELISTYCZNA – EURO CUPRUM   odbyła się w Lubinie, 1-9 września 2001r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Seria  trzech znaczków 3759-61 
Na zn. 3761 przedstawiono  
hutników pracujących przy 
piecach do wytopu miedzi  

 
Bl. 175/2001r. zn. z bloku 3762 –
przedstawiono płytkę miedziorytniczą, na 
której widnieje znaczek z panoramą Lubina 
oraz rylec grawerski 

 
Na znaczku 1276 (z bloku nr 
39) przedstawiono Halę 
Stulecia 
 i Ratusz we Wrocławiu   

 

 
Wydano dwie karty pocztowe Cp 1265 i 1266 

W dniu 03 października 2018 roku w budynku Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, nastąpiło uroczyste 
otwarcie XXII Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej "POZNAO 2018". Wystawa upamiętniła  rocznice (przywieszki znaczków). 
       - 100-rocznica odzyskania niepodległości  
       - 100 rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego 
       - 50-lecie Międzynarodowej Wystawy Filatelistycznej „TEMATICA 68” 
       - 460lat Poczty Polskiej  
Na znaczku  przedstawiono fragment wieży ratusza w Poznaniu z zegarem i koziołkami  

Wystawa odbywała się pod honorowym patronatem Prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego. Zorganizowana została z okazji 50-lecia 
istnienia Polskiego Związku Filatelistów i 40-lecia polskiego przemysłu miedziowego w zagłębiu lubioskim. Na wystawie były eksponaty 
wystawców z całej Europy. 
 Odbył  się też Kongres Europejskiej Federacji Stowarzyszeo Filatelistycznych (FEPA), która patronowała wystawie 

https://pl.wikipedia.org/wiki/13_pa%C5%BAdziernika
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wroc%C5%82aw
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hala_Stulecia


ŚWIATOWE WYSTAWY FILATELISTYCZNE  
 

„POLSKA 60” 
 

 

 

 

 

 

 

 

„POLSKA 73” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
Cp 579/1973r, Światowa WF "Polska 73". 
  na zn. karty przedstawiono: herb Poznania  z 1555r. 
 ilustracja karty:  orzeł wieoczący  wieżę ratusza poznaoskiego 
i emblemat wystawy  

POLSKA 60 w Warszawie (Pałac Kultury i Nauki ) pod 
patronatem FIP zorganizowanej przez Polski Związek 
Filatelistów z okazji stulecia pierwszego polskiego znaczka 
pocztowego. Poczta Polska wprowadziła do obiegu wydanie 
okolicznościowe  w formie bloku nr 27.   Nominał znaczka 
10 zł.  i  dopłata 10 zł/.  Została przeznaczona  na pokrycie 
kosztów organizacji   Międzynarodowej Wystawy 
Filatelistycznej „Polska 60”,  przez Polski Związek 
Filatelistów.  

Światowa Wystawa Filatelistyczna „POLSKA 73” zorganizowana w dniach 19.08 – 2.09.1973r.. w Poznaniu (teren Międzynarodowych 
Targów Poznaoskich) przez PZF,  pod patronatem FIP.  Z okazji 500 rocznicy urodzin  Mikołaja Kopernika 
Poczta Polska już dużo wcześniej umieszczała na znaczkach stosowne napisy i logo WYSTAWY, która miała się odbyd w 1973 
 
Wydania  poprzedzające wystawę ( materiał poniżej) 
Znaczki Bl. 90/1972  górny margines:  stosowny napis i logo wystawy 
Znaczki 2111-14 . wydanie 30 czerwca 1973 – logo wystawy  
Cp 573/ wydana 31.07.1973r.  500-lecie urodzin Mikołaja Kopernika.   W części ilustracyjnej karty logo wystawy 
Cp 574,575, 576   wydane  31.08.1973r. ŚWF „POLSKA 73” w części ilustracyjnej  logo Wystawy i stosowne napisy 
 
WYSTAWA  w terminie 19.08. – 02.09.1973r,  
Wydawnictwa podczas Wystawy  
Cp.579, wydana 19 08.1973r, częśd ilustracyjna  logo WYSTAWY. Il. karty:  orzeł wieoczący wieżę ratusza poznaoskiego, orzeł został 
umieszczony na szczycie ratusza 19 lipca 1783[10]. Ma 180 cm wysokości, a jego skrzydła mają 2 metry rozpiętości. 
Znaczki w formie bloku nr 91 .wprowadzone do obiegu w dniu otwarcia WYSTAWY  , 19.08.1973r.  
 

 

 

  
Na bloku umieszczono napisy: 
 górny margines 100 LAT POLSKIEGO 
ZNACZKA POCZTOWEGO 
Dolny margines 
MIEDZYNARODOWA WYSTAWA 
FILATELISTYCZNA „POLSKA  60” 

 
Na znaczku 
umieszczono 
pierwszy polski 
znaczek  i jedyny  
wydany  w  
Królestwie Polskim,   
wprowadzony do 
obiegu  1.01.1860r 

 

 
 

 
 Światowa Wystawa Filatelistyczna "Polska 73". 
 Na znaczku z bloku przedstawiono „Panoramę 
Poznania,  około 1740r. , z Muzeum Narodowego w 
Poznaniu oraz znak graficzny Wystawy  
Bl.91 a szarozielony 
Bl.91b fioletowy 
Bl.91 nowodruk  

 

Blok 90 / 28.09.1972r. 
nazwa wydania   
500. rocznica urodzin  
Mikołaja Kopernika 
 

 

 

Było to pierwsze 
wydanie filatelistyczne 
informujące o wystawie 
światowej, która ma się 
odbyd za rok  
 

1973.06.30. Światowa Wystawa 
Filatelistyczna "Polska 73"  

 
Seria cztero znaczkowa  
Na wszystkich umieszczono logo Wystawy 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ratusz_w_Poznaniu#cite_note-KMP19450112-11


 „POLSKA 93” 
Światowa Wystaw Filatelistyczna „POLSKA 93”.  Zorganizowana z okazji 100-lecia powstania pierwszej organizacji filatelistycznej na 
ziemiach polskich.  
Emblemat  Wystawy po raz pierwszy pojawił się już w 1990r na znaczku serii Zabytki miast polskich  nr 3157  (patrz poniżej). 
Następnie na marginesie bloku nr 144  wydanego z okazji XVI OWF w Bydgoszczy. (1991r) 
W 1992r. logo Wystawy,  na znaczku 3251 Światowy Dzieo Poczty . 
 Blok  149/1992r. na marginesie - logo  i napis Światowa Wystawa Filatelistyczna. 
 Seria 3261-3264, nazwa serii Świat ilustracji Edwarda Lutczyna – Światowa  Wystawa Filatelistyczna  :POLSKA 93:,  
Rok  1993 Szlak bursztynowy, znaczki 3278 -3281 i blok  151. 25.03.1993r. 
Rok 1993 . Poczet królów i książąt polskich. Logo na przywieszce znaczka nr 3289. 29.03.1993r. 
 Międzynarodowe turnieje rycerskie w Golubiu –Dobrzyniu zn nr 3291-3294,  logo Wystawy na wszystkich znaczkach tej serii.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wydanie w trakcie Wystawy. 07.05.1993r. Światowa Wystawa Filatelistyczna w Poznaniu - legenda o Orle Białym. 
Podczas trwania Wystawy łącznie stosowano dwanaście  okolicznościowych datowników w dniach 7 – 16 maja 1993 roku w Urzędzie 
Pocztowym Poznao 2.  
 

 

DZIEO ZNACZKA   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      Dzieo Znaczka nazwa zaproponowana  w 1934r. przez niemieckiego działacza   
                                                            filatelistycznego H.von Rudolphiego, zatwierdzona na Kongresie FIP   w Luksemburgu  1936.   
                                                                       
                                                            Pierwsze obchody Dnia Znaczka  zorganizowali filateliści austriaccy   1-3 XII 1935                                                                       
                                                            Po raz  pierwszy   oficjalnie Dzieo Znaczka  w Polsce obchodzono  w 1956r. Z tej okazji Poczta Polska  
                                                            wydała  znaczek w formie bloku  nr 18  „Dzieo Znaczka Warszawa- Budapeszt. 
                                                            przedstawiono profile Fryderyka Chopina  Ferenca Liszta na tle pięciolinii. 
                                                           
                                                            Światowy Dzieo Poczty (ang.  World   Post Day) – święto obchodzone corocznie   9   października.                                                               
                                                            Data nie jest przypadkowa – 9 października 1874 został podpisany na konferencji w Bernie                                                       
                                                            Traktat Berneoski, powołujący do życia, jedną z najstarszych organizacji   międzynarodowych, Światowy  
                                                            (Powszechny) Związek Pocztowy pod nazwą (fr.) l’Union   générale des postes (ang. General Postal  
                                                            Union).  
 

 

 

 

  
Po raz pierwszy logo wystawy 
umieszczono na przywieszce 
znaczka 3128 wydanego w 1990r., 
cztero-znaczkowej  serii „Zabytki 
miast polskich” 

 
Zn nr 3277/1993r. 
100 lat polskiego ruchu 
filatelistycznego 

 

 
Bl. A 152-1993r. 07.05.1993r. 
Wydanie okolicznościowe w formie bloku. Światowa 
Wystawa Filatelistyczna POLSKA 93  w Poznaniu –
Legenda o Orle Białym. 
 

    
Bl. 151 i zn nr 3278-3281/1993r.Szlak bursztynowy     



 

MUZEUM POCZTY I TELEKOMUNIKACJI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
ROCZNICE POLSKIEGO RUCHU FILATELISTYCZNERGO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WYSTAWA DEBIUTÓW MŁODZIEŻOWYCH W KOSZALINIE 
 

                                                                                                                                  Tradycja organizowania w Koszalinie wystaw  
                                                                                                                                   przeznaczonych tylko dla młodych filatelistów jest bardzo  
                                                                                                                                  bogata. W 65 letniej historii Okręgu zostało  
                                                                                                                                  zorganizowanych 37 Młodzieżowych Okręgowych Wystaw  
                                                                                                                                  Filatelistycznych i 20 wystaw Debiuty. Łącznie 57 wystaw.  
                                                                                                                                  W roku 2019  odbyła się już 21 edycja tej imprezy.   
                                                                                                                                  Młodzieżowa Okręgowa Wystawa Filatelistyczna  
                                                                                                                                  „DEBIUTY XXI - KOSZALIN 2019”, odbyła się w dniach  
                                                                                                                                  od 9.9.2019 r. do 13.9.2019 r w Klubie Osiedlowym KSM  
                                                                                                                                  „Przylesie” Różnorodnośd tematyczna eksponatów  
                                                                                                                                  spowodowała, że odwiedzający trwającą przez 5 dni  
                                                                                                                                  wystawę, mieli możliwośd odnalezienia interesujących ich  

                                                                                                                      tematów.  

 

 

Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu – jedyne 
muzeum poczty w Polsce, mieści się w budynku dawnego 
Urzędu Czeków Pocztowych przy ul. Krasioskiego 1. 
Muzeum powstało w 1956 i jest kontynuacją istniejącego w 
latach 1921–1951 Muzeum Poczty i Telekomunikacji w 
Warszawie (do 1932 pod nazwą Muzeum Pocztowo-
Telegraficzne). W latach 1979–2003 Muzeum posiadało 
oddział w Gdaosku (Muzeum Poczty Polskiej w Gdaosku)  
Zbiory muzealne są gromadzone w działach: Pocztowym, 
Filatelistycznym, Telekomunikacyjnym i Archiwum. 
W Bibliotece znajduje się polska i obca literatura z zakresu 
filatelistyki, poczty i telekomunikacji, polskie i zagraniczne 
czasopisma i katalogi specjalistyczne, a ponadto starodruki i 
rękopisy. 
W muzeum utworzono sześd stałych wystaw:  
-historia poczty polskiej, 
-szyldy i skrzynki pocztowe, 
-polskie  znaczki pocztowe, 
-konne pojazdy pocztowe, 
-telegraf i telefon, 
-radio i telewizja. 
 

 

 

 

 

Zn. nr 850/1956r. 

 

1959r. 65-lecie polskiego ruchu filatelistycznego i VI Zjazdu PZF który odbył 
się  w dniach 23 – 24 maja 1959r. w Warszawie  
Ark. 956 zn. nr 956 z trzema rodzajami przywieszek . 
W dniach 23 i 24 maja 1959r  obradował w Warszawie w odrestaurowanym 
zabytkowym Pałacu Prymasowskim VI Zjazd delegatów Polskiego Związku 
Filatelistów. 
Zjazd powołał nowe władze Związku, które ukonstytuowały się jak 
następuje: ZARZĄD GŁÓWNY: Stanisław Chromik — przewodniczący. 
Przywieszki  
I przywieszka VI ZJAZD PZF WARSZAWA 1959 
II przywieszka ZNACZEK KSZTAŁCI BAWI POMAGA W NAUCE  
                        ZBLIŻA NARODY 
II przywieszka  65LAT POLSKIEGO RUCHU FILATELISTYCZNEGO  
Nominał znaczka 10 zł . dopłata  w wysokości 5 zł umieszczona na każdej 
przywieszce   

 

 

 

 
CP 796/1981r. 60 lat Muzeum Poczty i Telekomunikacji 

 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Urz%C4%85d_Pocztowy_we_Wroc%C5%82awiu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Muzeum_Poczty_Polskiej_w_Gda%C5%84sku


ROCZNICE POLSKIEGO ZNACZKA  pierwszy polski znaczek na znaczku  

 

 

 

 

 

 

130 LAT POLSKIEGO ZNACZKA POCZTOWEGO  
 

 

 

 

 

 

 

150 LAT POLSKIEGO ZNACZKA POCZTOWEGO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„POLSKA 1”  potoczna nazwa pierwszego znaczka polskiego i jedynego 
znaczka Królestwa Polskiego wprowadzonego do obiegu  1.01.1860r. 
Maszynę do druku zbudował Izrael Abraham Sztaffel. Matrycę sporządził 
rytownik Banku Polskiego Henryk Majer. Nakład  3 mln sztuk. Zniszczono 
208 515 szt. Wycofany z obiegu 1/14 kwietnia 1865r.  
 
1960r. 100-lecie polskiego znaczka pocztowego 
 
na zn przedstawiono pierwszy polski  znaczek pocztowy z kasownikiem 
numerowym z numerem 1, 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zn nr 1007 /1960 

1962r Dzieo Międzynarodowej federacji Filatelistyki FIP 1962 
Bl. 34 (zn nr 1189) 
przedstawiono reprodukcję obrazu "Zatruta studnia” Jacka Malczewskiego. 
 
 

Przywieszka  
FILATELISTYKA ZBLIZA LUDZI WSZYSTKICH  KRAJÓW 

 

 

 

Poczta Polska wydała znaczek w formie bloku nr 221/2010  z okazji 150 rocznicy  
wydania pierwszego polskiego znaczka . 
Na znaczku przedstawiono fragment listu wartościowego przesłanego 28 maja 
1860 roku z Kalwarii do Banku Polskiego w Warszawie, z naklejonymi na stronie 
adresowej sześcioma pierwszymi polskimi znaczkami pocztowymi, oraz fragment 
litografii przedstawiającej Bank Polski w Warszawie 
 
Na 15.000 szt. bloku wykonano okolicznościowy nadruk o treści 
 "60 lat Polskiego Związku Filatelistów 1950-2010". 

 

Poczta Polska  wydała znaczek w formie bloku  140/ 1990r.  z okazji 130 rocznicy 
wydania pierwszego polskiego znaczka   
Na znaczku przedstawiono reprodukcję pierwszego polskiego znaczka z herbem 
Królestwa Polskiego z 1860r. 

oraz odmienną formę tego znaczka z godłem paostwowym z 1990r. 



 

 

  i-KF Internetowe Koło Filatelistów przy Okręgu Pomorskim PZF 

                                                              Internetowe Koło Filatelistów afiliowane przy Okręgu Pomorskim PZF (z racji  
                                                                    wymagao statutowych i wygody współpracy) jest jedynym ponadregionalnym kołem   
                                                                    Związku. Jesteśmy grupą miłośników filatelistyki w różnych jej odcieniach i skali  
                                                                    zaawansowania. Nasze internetowe Koło jest szansą dla przynależności do Polskiego  
                                                                     Związku Filatelistów z dowolnej lokalizacji na świecie. Działamy w strukturze  
                                                                     rozproszonej, którą z racji zmniejszania się zainteresowania naszym hobby, staje się  
                                                                    powoli populacja filatelistów. Funkcjonujemy na zasadzie dobrowolności, każdy z nas  
                                                                     daje od siebie tyle, ile może, ile chce i w ten sposób kreujemy obszar dla wspólnej  
                                                                     satysfakcji. Jak wszędzie mamy w naszym gronie grupę zapaleoców, którzy są liderami  
                                                                     działalności, tych którzy angażują się w tą działalnośd od czasu do czasu, oraz tych,  
                                                                     którym wystarcza odbiór limitowanych walorów, lub tylko świadomośd bycia we  
                                                                     wspólnocie zorganizowanej. 
Główne cele jakie sobie założyliśmy, to szeroko rozumiana edukacja filatelistyczna. Na naszej stronie internetowej publikujemy artykuły 
własne oraz zaprzyjaźnionych autorów. Digitalizujemy i udostępniamy całkowicie bezpłatnie, wszystkim bez wyjątku, wydawnictwa 
filatelistyczne, dla których otrzymaliśmy na to zgodę od ich właścicieli prawnych. We własnym gronie wymieniamy się materiałami 
filatelistycznymi w ramach koleżeoskiej współpracy. 
Nasze koło jest szansą na realizację pomysłów w gronie ludzi o podobnych zainteresowaniach. Daje możliwośd pogłębiania znajomości 
tematu przy pomocy bardziej doświadczonych kolegów. Nic samo nie przyjdzie, wszystko zależy od własnej inwencji i aktywności. 
Jesteśmy otwarci na nowych członków, na nowych współpracowników, bo rąk do pracy nigdy za dużo 
Logo Internetowego Koła Filatelistów zostało zaprojektowane przez panią Marzannę Dąbrowską 
 

STUDIUM FILATELISTKI  
Studium Filatelistyki, funkcjonuje od 1988 roku; początkowo przy Wyższej Szkole Pedagogicznej w Bydgoszczy, a od 1994 r. – pod 
patronatem naukowym Polskiej Akademii Filatelistyki w Ciechocinku. Inicjatorami Studium byli głównie – Henryk Białek i Zygmunt 
Wiatrowski, który był Kierownikiem Studium Filatelistyki. 
I spotkanie seminaryjne uczestników Studium odbyło się w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Bydgoszczy w dniach od 4 do 6 listopada 
1988 roku. Na spotkanie przybyło 26 uczestników i 9 wykładowców-konsultantów.  
Studium Filatelistyki – od początku istnienia jest realizowane 2-letnim programem, uwzględniającym cztery trzydniowe spotkania 
seminaryjne, pracę samokształceniową, konsultacje indywidualne i zespołowe w miarę potrzeby, jedną pracę kontrolną i jedną pracę 
dyplomową, kolokwia i egzaminy, w tym koocowy egzamin komisyjny. 
 Dotychczas , a więc przez minionych 29 lat, Studium ukooczyło ponad 240 osób, z których znaczna liczba pełni aktualnie najwyższe 
stanowiska społeczne prezesów i członków władz Związku w Zarządzie Głównym oraz poszczególnych Okręgów/Oddziałów PZF. 
Od roku 2003  ze Studium  korzystają  też licznie pracownicy Poczty Polskiej, zajmujący się sprawami filatelistycznymi w regionach i 
rejonach Poczty w kraju. 
 Obecnie realizowane jest XIII Studium Filatelistyki PZF 2018-2019 w Ciechocinku, gdzie oparte jest o bazę lokalową i socjalną 
„Pensjonatu Pod Jemiołą” przy ul. Widok 7. Od roku 2014 funkcję Kierownika Studium Filatelistyki PZF pełni kol. Przemysław Drzewiecki. 

POLSKA AKADEMIA FILATELISTYKI 
 

                

 

 

 

 

 

  

 

  

 



                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLSKA KAPITUŁA FILATELISTYCZNA                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cp.1812/2018r. 25 lat Polskiej Akademii Filatelistyki 
na znaku opłaty z oznaczeniem wartości A (2,60 zł):                         
logotyp Polskiej Akademii Filatelistyki, 
na ilustracji: zdjęcie unikalnej widokówki z lokalnymi 
nadrukami "Poczta Polska", ze zbiorów J. Auleytnera, 
nadanej 21 grudnia 1918 roku w Ciechocinku, w tle rycinę 
przedstawiającą Łazienki nr 3, ze zbiorów Urzędu Miejskiego 
CiechocinekCp.1812/2018r. 25 lat Polskiej Akademii 
Filatelistyki 

 
Polska Akademia Filatelistyki (PAF) funkcjonuje w ramach Polskiego Związku 
Filatelistów.  
Pomysł utworzenia PAF narodził się pod koniec lat 1980-ych i wkrótce powstała 
kilkuosobowa grupa inicjatywna. Oficjalne powołanie PAF przez Zarząd Główny 
PZF nastąpiło podczas posiedzenia Zarządu Głównego w Poznaniu, w dniu 28 
sierpnia 1992 r.  
Pierwsze zebranie organizacyjno-programowe członków Akademii odbyło się 
dnia 14. maja 1993 r., także w Poznaniu, w czasie trwania Światowej Wystawy 
Filatelistycznej „POLSKA'93”.  
 
Według regulaminu PAF celem Akademii jest: 
- Zrzeszanie osób prowadzących badania nad problemami filatelistyki i poczty 
oraz historii  poczty, posiadających znaczące wyniki w tym zakresie. 
- Rozwój i upowszechnianie filatelistyki w Polsce i polskiej filatelistyki za granicą 
oraz  tworzenie i rozwijanie jej teoretycznych i metodologicznych podstaw. 
- Inicjowanie działao, prowadzących do kształtowania i podnoszenia poziomu 
wiedzy fachowej wśród filatelistów oraz czynny udział w ich realizacji. 
 

 

-Reprezentowanie działalności badawczej prowadzonej przez filatelistów w Polsce i na arenie międzynarodowej. 
Akademia skupia 60 członków, w tym 30 członków krajowych (rzeczywistych), 10 członków zagranicznych, 10 członków honorowych i 10 
kandydatów.                                 
 

Pierwsza Konferencja naukowa PAF odbyła się w dniach 28-30.04,1994r  w Ciechocinku Od 1994 roku organizowane są doroczne konferencje 
naukowe w Ciechocinku. 
  
W dniach 24 do 26 maja 2019r.  odbyła się  XXVI Konferencja Naukowa Polskiej Akademii Filatelistyki a 2019 r. Uczestniczyło w niej ponad 50 
filatelistów i pocztowców. Motywem wiodącym konferencji było hasło "Poczta Polska w latach 1918-1922, w okresie kształtowania się granic II 
Rzeczypospolitej". W załączniku przedstawiamy relację z tego wydarzenia. 

 

 

 

Polska Kapituła Filatelistyczna powołana została  28 maja 1998 r. na posiedzeniu 
Okręgowego Kolegium Sędziów  Okręgu Śląsko–Dąbrowskiego PZF, przez komitet 
założycielski,  działający pod przewodnictwem  Jan Olejnika. W jej skład wchodzi 35 
osób, członków PZF, reprezentujących kolekcjonerów, wystawców, sędziów 
filatelistycznych, ekspertów, redaktorów prasy filatelistycznej, Polską Akademię 
Filatelistyki, władze PZF. 
Kapituła powołana została, aby wyróżniad zespoły i członków PZF, którzy wnoszą 
szczególny i znaczący wkład w rozwój i promocję polskiej filatelistyki. Prezes i Zarząd 
wybierani są przez Walne Zebranie. Kadencja trwa 4 lata. 
Pierwszym Prezesem Polskiej Kapituły Filatelistycznej wybrany został  
Kol. Jan Olejnik. 
Głównym wyróżnieniem, przyjętym przez PZF jako wyróżnienie związkowe, 
przyznawanym przez Polska Kapitułę Filatelistyczną jest statuetka PRYMUS, 
wykonana na wzór posągu skrzydlatej bogini zwycięstwa – Nike z Samotraki. 
Dla osób szczególnie zasłużonych dla promocji polskiej filatelistyki, nie będących 
członkami PZF lub członków PZF, działających w obszarach nie mieszczących się w 
przyjętych regulaminem ramach, ustanowiono odmianę wyróżnienia PRYMUS –
WZÓR,  
Co roku  z wielu kandydatur członkowie Kapituły wybierają w sześciu kategoriach, 
po trzy osoby nominowane do wyróżnienia statuetką PRYMUS, jedna z nich – w 
głosowaniu tajnym – staje się laureatem jest na uroczystych imprezach 
filatelistycznych, raz  w roku , za rok poprzedni. 
Wyróżnienia przyznawane są w kategoriach: 
1.  Za całokształt działalności na rzecz filatelistyki  polskiej, 
2. Najlepszy Eksponat Roku, 
3. Za Szczególne Osiągnięcia w Pracy z Młodzieżą, 
4. Publicysta Roku – Wydawca Roku, 
5. Indywidualnośd Roku, 
6. Zespół Roku (nagroda zespołowa) 
7. „Prymus –junior 
 

 I edycja wyróżnienia za rok 1998 hala Widowiskowo-Sportowa w Rudzie Śląskiej 
23.01.1999 w Rudzie Śląskiej po raz pierwszy wręczono statuetki „Prymus” 
przyznawane w sześciu kategoriach przez Polską Kapitułę Filatelistyczną. 
W kategorii „Za Szczególne osiągnięcia w pracy z młodzieżą” Prymusa nr 1 otrzymał 
kol. Józef Lehmann z  Opola. 
 

  

 
 



                                                                                Ostatnia Gala wręczenia PRYMUSÓW odbyła się w 2018 r. Uświetniła otwarcie 
                                                                                        Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej w Poznaniu  
                                                                                        W wyniku wcześniejszego głosowania zostali wyłonieni laureaci statuetki PRYMUS  
                                                                                        w 7 kategoriach. W gali uczestniczyli nominowani do statuetki (po 3 osoby w każdej  
                                                                                        kategorii), które w wyniku wcześniejszego głosowania uzyskały największą liczbę  
                                                                                        głosów w danej kategorii. W czasie uroczystości, Prezes Kapituły Henryk Monkos,  
                                                                                        ogłosił listę zwycięzców. W poszczególnych kategoriach laureatami zostali: 
                                                                                        - "Za całokształt działalności na rzecz polskiej filatelistyki" – 
                                                                                                 prof.  Ludwik K. MALENDOWICZ (Okręg Wielkopolski). 
                                                                                        - "Wystawca/eksponat roku" - Kol. Andrzej KŁOSIOSKI (Okręg Pomorski). 
                                                                                        - "Za szczególne osiągnięcia w pracy z młodzieżą" - Kol. Andrzej NOWAK (Zabrze,  
                                                                                            Okręg Śląsko-Dąbrowski). 
                                                                                        - "Publicysta/Wydawca roku" - Kol. Piotr PELCZAR (Okręg Pomorski). 
                                                                                        - "Indywidualnośd roku" - Kol. Mirosław MIĘTUS (Okręg Pomorski). 
                                                                                        - "Zespół roku” - Klub Zainteresowao TEMATICA (Okręg Wielkopolski) 
                                                                                        - "Prymus - Junior" - Kol. Kinga TYC (Okręg Śląsko-Dąbrowski) 
Ponadto wręczono Statuetki "Prymus-Wzór". W tegorocznej edycji laureatami zostali: 
                                                                                       - Przemysław SYPNIEWSKI - Prezes Zarządu Poczty Polskiej S.A., 
                                                                                       - Marek WOŹNIAK - Marszałek Województwa Wielkopolskiego. 
 

OGÓLNOPOLSKI MŁODZIEŻOWY KONKURS FILATELISTYCZNY. Poczta Polska wydała trzy karty tematycznie związane z ogólnopolskim 
młodzieżowym konkursem filatelistycznym  
Nazwa konkursu: 
 lata 1964 - 1976   Maraton Filatelistyczny, 
        1977 - 1981  Olimpiada Filatelistyczna,  
        1982 - 2002  Młodzieżowy Konkurs Filatelistyczny, 
        2003 - 2011 Ogólnopolski Młodzieżowy Konkurs Filatelistyczny 
Finał po raz pierwszy odbył się w roku 1963.  
Finały krajowe nie odbyły się  w latach: 1981 (Polscy mistrzowie pędzla i dłuta) i 1991r (Lotnictwo). 
Podział na grupy wiekowe.  
        W latach 1964-1976 dwie grupy, 
                       1977-1981 – trzy grupy , 
                       1983-2003 – dwie grupy , 
                       2004-2018 – trzy grupy, 
                       2019 – dwie grupy, 
                       2020 – trzy grupy. 
1963 w finale krajowym wzięli udział  zaproszeni uczniowie 

                                                                                                                       
 
                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

 

 

 

 

                                             
Cp 489/1971r. Młodzieżowy Konkurs   

                  Filatelistyczny – Maraton 
Finał IX – 1971r.  WARSZAWA I STOLICE NASZYCH PRZYJACIÓŁ  
Lublin  7 – 9 maja 1971r. 
Lubelski  Domu Nauczyciela  był głównym ośrodkiem Maratonu. 
Tutaj  odbywały się konkurencje finałowe, tutaj była 
zakwaterowana znaczna częśd uczestników  to  tutaj  wszyscy 
korzystali ze  stołówki. 
Zmaganiom młodych filatelistów przyglądali się przybyli na finał 
przedstawiciele zaprzyjaźnionych związków filatelistycznych: 
Czechosłowacji -Ladislav Budek, Węgier -  dr Istvan Jasinszky, 
Niemieckiej Republiki Demokratycznej - Harald Winkler i Bułgarii - 
Chrlsto Nikoltchev.  
 
 
   

  

 

 
 

 

Cp 679/1977r. Ogólnopolska Olimpiada Filatelistyczna "Ochrona 
środowiska" Katowice 1977 
Finał  15 - 1977r. OCHRONA ŚRODOWISKA Chorzów 27.07 – 09.08. 1977r. 
(obóz filatelistyczny ) 
  

 



      
 
 
Podstawowe dane o konkursach młodzieżowych. Za dwa lata będziemy obchodzid jubileusz  60-lecie konkursu.                                                     
Aby  wejśd w atmosferę konkursową publikujemy  materiał  dotyczący podstawowych danych.  

rok Hasło konkursu Czas trwania Miejsce 
finału  

grupy  

1963 DROGA LISTU OD NADANIA DO ODBIORCY; 
STULECIE ZNACZKA  „ POLSKIEGO NR 1”                                    
 ORAZ ZNACZKI O TEMATYCE  HISTORYCZNEJ,  
PRZYRODNICZEJ I KRAJOBRAZOWEJ.   

11.05.1965 Warszawa Zaproszeni 
uczestnicy 

 

1964 DWUDZIESTOLECIE POLSKI LUDOWEJ 02 -  03. maja Warszawa  18 + 20  

1965 TYSIĄCLECIE   POLSKI                      07 -09. maja Szczecin  20 + 20  

1966 RUCH  ROBOTNICZY I JEGO PRZYWÓDCY.       22  - 24 kwietnia Zakopane        +  

1967 KULTURA  NA   ZNAKACH   POCZTOWYCH   PRL 05 - 07. maja Poznao  21 + 21  

1968 XXV-LECIE LUDOWEGO WOJSKA POLSKIEGO I 75-
LECIE  ORGANIZACJI    FILATELISTYCZNYCH W 
POLSCE 

03 - 05. maja Gdaosk 
18+18 

 

1969 OSIĄGNIĘCIA  W  25-LECIU  PRL  NA  ZNACZKACH   
POCZTOWYCH.  

17 - 18. maja Wrocław 
18 +18 

 

1970 LENIN  NA  ZNACZKACH  KDL 08 - 10. maja Rzeszów 17 + 17  

1971 WARSZAWA I STOLICE NASZYCH PRZYJACIÓŁ   07 - 09. maja Lublin 17 + 17               

1972 MIKOŁAJ  KOPERNIK - ŻYCIE  I  DZIEŁO.   05 - 07. maja  Olsztyn 17 + 17 
 

 

1973 NA  SZLAKU  KOPERNIKA   04 - 06 maja Kędzierzyn 17 + 17  

1974 OSIĄGNIĘCIA  SPOŁECZNO – GOSPODARCZE PRL 03. – 0.5 maja Kielce 17 + 17  

1975 POKÓJ  I  SOCJALIZM    09  - 11. maja Koszalin 17 + 17  

1976 ZABYTKI  KULTURY  POLSKIEJ  NA  ZNACZKACH  
POCZTOWYCH.                               

14 – 16. maja Bydgoszcz 

18 + 18 

Dodatkowy udział 
po jednym 
uczestniku w każdej 
grupie wyłoniony 
przez czasopismo 
PŁOMYK 

1977 OCHRONA ŚRODOWISKA 27.07 – 09.08 Chorzów 17 + 16 + 16 Obóz filatelistyczny 

1978 GEOGRAFIA POLSKI   17  - 30. lipca Olsztyn      +       + Obóz filatelistyczny 

1979 SZTUKA I ZWYCZAJE LUDOWE   16 – 29. lipca Poznao 15 + 18 + 16 Obóz filatelistyczny 

1980 OSIĄGNIĘCIA  SPORTU  POLSKIEGO   14 -26. lipca Bartoszyce 21 + 18 + 19 Obóz filatelistyczny 

1981 TWÓRCY LITERATURY POLSKIEJ 28.06. – 11.07. Białystok 23 + 25 + 17 Obóz filatelistyczny 

1982 POLACY MISTRZOWIE PĘDZLA I DŁUTA   nie odbył się -------- --  

1983 FAUNA POLSKI       30.06. - 03.07 Wałbrzych 21+ 24  

1984 40 LAT POLSKI LUDOWEJ NAUKA I TECHNIKA 27.06.- 02.07 Białystok 24 + 24  

1985 NIGDY WIĘCEJ WOJNY    29.06. -  04.07. Gdaosk  24 + 24  

1986 POKÓJ DZIECIOM      28.06 - 05.07 Tarnów 24 + 24  

1987 MUZYKA POLSKA     28.06 - 05.07 Bydgoszcz 24 + 22  

1988 DZIEJE  ORĘŻA  POLSKIEGO -  45 LAT LWP   14. - 27.08 Toruo 24 + 23 Obóz filatelistyczny 

1989 MŁODZIEŻ W 45-LECIU  POLSKI LUDOWEJ   24.06.- 07.07. Gliwice 23 + 22 Obóz filatelistyczny 

1990 MORZE OKNEM NA ŚWIAT   23 - 25. 06 Warszawa 21 + 22  

1991 LOTNICTWO nie odbył się. -----   

1992 KOLEJNICTWO 28 – 31. maja Lublin 18 + 15  

1993 100   LAT   FILATELISTYKI   POLSKIEJ   28 - 30. maja Kraków 22 + 22  

1994 Z  BIEGIEM  WISŁY    01 - 04.  lipca Tczew 20 + 21  

1995 WARSZAWA   STOLICĄ   POLSKI     15 -18. czerwca Warszawa 22 + 20  

1996 WZDŁUŻ  SUDETÓW  I  KARPAT   07 - 09. czerwca Świdnica 19+ 22+ (2pk)  

1997 NA  WARMII   I   MAZURACH.    29.05 - 01.06 Iława 22+ (1pk) +20  

 

Cp 1607/2012r. 50-lecie Ogólnopolskiego Młodzieżowego Konkursu 
Filatelistycznego 
na znaku opłaty o wartości 1,55zł: pokazano namalowaną mapę Polski z 
miniaturą ratusza w Tarnowie, 
na ilustracji: na starych kartkach przedstawiono projekt znaczka z 
budowlą w stylu renesansowym oraz pióro i lakowy odcisk pieczęci. 
 

 

Finał  48 - 2010r.  POLSCY  NOBLIŚCI   
 Honorowy patronat nad  konkursem sprawował laureat Pokojowej 
Nagrody Nobla z 1983 roku - były Prezydent RP, Lech Wałęsa.  

 Konkurs odbywał się w roku 150-lecia wydania pierwszego polskiego 
znaczka pocztowego i 60-lecia Polskiego Związku Filatelistów, co 
znalazło odbicie w materiałach konkursowych 
 

 



1998 Z  BIEGIEM  ODRY     11 - 14. czerwca Opole 22+ (2pk) +18  

1999 OCHRONA  ŚRODOWISKA   03 -  0.06. Warszawa 20 +22  

2000 OSIĄGNIĘCIA  XX  WIEKU   0 8 - 11.czerwca Zielona 
Góra 

19 + 20 
 

2001 ZAMKI I WAROWNIE W POLSCE     07 - 10.czerwca Malbork 27 + 27  

2002 PARKI   NARODOWE   I   KRAJOBRAZOWE   W   
POLSCE.   

06.- 09.czerwca Głuchołazy  
23 + 26 

 

2003 UNIA EUROPEJSKA    03 - 06.lipca Toruo 24 + 25  

2004 RUCH  OLIMPIJSKI 10 - 13. czerwca Chorzów 21+ 23 + 21  

2005 ŚWIATOW E DZIEDZICTWO  KULTUR Y W  POLSCE.                                                  26 – 29.maja Ustroo  
Jaszowiec 24 + 19 + 23 

Do ścisłego finału 
awansowało po 5 
uczestników 

2006 TURYSTYKA NA POMORZU   15 – 18. czerwca Kołobrzeg 20 + 23 + 16  

2007 TURYSTYKA  W  ŚWIĘTOKRZYSKIEM.    07 – 10 czerwca Kielce 21 + 27+  19  

2008 450   LAT   POCZTY   POLSKIEJ     22 - 25.maja Wrocław 18 + 21 + 19  

2009 OD  WADOWIC  DO  RZYMU. 11 - 14.czerwca Częstochow
a 

17 + 20  + 14 
 

2010 POLSCY  NOBLIŚCI   03 - 06.czerwca Gdaosk 17 + 21 + 17  

2011 MAZURY  CUD  NATURY               23  - 26.czerwca Iława 18 + 20 + 13  

2012 NA SZLAKU RENESANSU     07 – 10. czerwca Tarnów 15 + 20 + 14  

2013 TORUNSKIE COSMOPOLIS     30.05 -  02.06 Toruo 14+ 18  + 9  

2014 GNIEZNO I POZNAO – TU POLSKA SIĘ ZACZĘŁA    19 - 22. czerwca Gniezno 16 + 24 + 11  

2015 TERAZ LUBELSKIE, A NAŁĘCZOW JEGO PERŁĄ 04 -  07.czerwca Nałęczów 22 + 16 + 14    

2016 DOLNY ŚLĄSK ZAPRASZA W SUDETY.    26  - 29. maja Krzeszów/ 
koło 
Kamiennej 

14 + 16 + 12  

2017 GÓRNY ŚLĄSK – TO NIE TYLKO PRZEMYSŁ 15.-18. czerwca Chorzów 21 + 16 + 15  

2018 TURYSTYKA PRZEMYSŁOWA  GÓRNEGO ŚLĄSKA”    31.05 - 
03.czerwca 

Zabrze 21 + 14 +  17  

2019 OD UNII LUBELSKIEJ DO UNII EUROPEJSKIEJ 22  - 25. czerwca Lublin 27 + 11  

 
 
 
ŚW IATOWY KONKURS FILATELISTYCZNY                                                                                                                            
Światowy Konkurs  filatelistyczny dla młodzieży z okazji 500 rocznicy urodzin M. Kopernika odbył się w Rzeszowie 

                                                                                                   
 
 
Światowy Konkurs Filatelistyczny dla Młodzieży „Mikołaj Kopernik — życie i dzieło"  Impreza odbyła się pod patronatem FIP —Zarząd 
Główny PZF powierzył organizację tej imprezy Zarządowi Okręgu PZF w Rzeszowie.  
Do udziału w Konkursie zaproszono młodzież z około 30 paostw. Konkurs został poprzedzony w dniach 3-14.VIII. 1973 zgrupowaniem 
młodzieży. Baza lokalowa mieściła się  w obiektach Zespołu Szkól Zawodowych W Rzeszowie.  
Ostatecznie do udziału w Konkursie zgłosiły się Związki: Austrii, Bułgarii, Belgii, CSRS, Holandii, Kuby, Norwegii, NRD, NRF, Rumunii, 
Szwajcarii, Węgier, ZSRR i Polski. Do Rzeszowa przybyły  wszystkie zgłoszone zespoły z wyjątkiem Kuby.  W najważniejszej części 
światowego spotkania  czyli w konkursie „Mikołaj Kopernik — życie i dzieło" do ścisłego finału zakwalifikowały się reprezentacje i zajęły 
miejsca gdzie  zajęły miejsca I — Polska, II — Holandia, III — ZSRR. Indywidualnie I nagrodę otrzymał  reprezentant Polski Mieczysław 
Fednar . Z okazji tej imprezy Poczta Polska wydała dwie karty pocztowe, stosowano datownik okolicznościowy. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Cp  552/1973r. Międzynarodowy Młodzieżowy 
Maraton Filatelistyczny 



EUROPEJSKIE SPOTKANIE MŁODYCH FILATELISTÓW  OPOLE 11-15.08.2002 r.                                                       
Europejskie Spotkanie Młodych Filatelistów w Opolu (11-15.08.2002), udział delegacji z Austrii, Czech, Finlandii, Niemiec, Rosji, Polski. 

                                                             
 

                                                                                                 

                                                                                         1999 r - Weimar (Niemcy ) 2000 r. - Helsinki (Finlandi 
                                                                                                  2001 r. - Miirtsjiilsen (Szwecja) 2002 r. - Opole (Polska)  
                                                                                                 - w tych miejscowościach i krajach spotykali się przedstawiciele Komisji ds.  
                                                                                                 Filatelistyki Młodzieżowej europejskich narodowych związków  
                                                                                                 filatelistycznych, aby podzielid się informacjami o sukcesach i wymienid  
                                                                                                 doświadczenia w pracy z młodzieżą.                                                       
                                                                                                 Organizatorem i gospodarzem  spotkania w 2002r  była Komisja ds. Filatelistyki   
                                                                                                 Młodzieżowej ZG PZF i Okręg Opolski PZF. 11-15 sierpnia 2002r. Opole  
                                                                                                 gościło przedstawicieli Austrii, Czech, Finlandii, Niemiec, Rosji i Polski.  
                                                                                                 Otwarcie Europejskiego Spotkania Młodych Filatelistów miało bardzo                 
                                                                                                 uroczysty charakter.  
                                                                                                 Pocztę Polską (CZPP i DOP w Katowicach, które patronowały  
                                                                                                 imprezie) reprezentowała pani Anna Machina, dyrektor RUP  
                                                                                                 w Opolu oraz pan Henryk Monkos.  
 

Z ramienia ZG PZF uczestniczył kol. Antoni Kurczyoski, gościliśmy także przedstawicieli Komitetu Organizacyjnego VI Krajowej 
Młodzieżowej Wystawy Filatelistycznej Ruda Śląska 2002, która odbyła się w październiku br.: kol. kol. Jadwigę Ostraszewską, Romana 
Pawliszaka i Andrzeja Nowaka.  
Po części oficjalnej,  nastąpiła robocza częśd spotkania, w której poszczególne delegacje prezentowały referaty w języku angielskim 
dotyczące filatelistycznej pracy z młodzieżą w swoich krajach. Ciekawe formy pracy, przyszłośd filatelistyki młodzieżowej, konkursy, 
wykorzystanie komputera w filatelistyce - to tylko kilka przykładów zagadnieo przedstawionych na spotkaniu.  
Uczestnicy spotkania i goście mogli obejrzed przygotowany pokaz filatelistyczny, na którym zaprezentowane zostały dwa czołowe polskie 
eksponaty młodzieżowe Honoraty Knysz Margines arkusza źródłem naszej wiedzy, Agaty Wypiór Ta wysoka wieża wola, a także Kronika 
Kola Młodzieżowe PZF przy Szkole Nr 13 w Rudzie śląskiej opracowana przez kol. Jadwigę Ostraszewską oraz Kronika Kola 
Młodzieżowego działającego w Svitawach (Czechy) opracowana przez kol. Stanislava Sikorę. Zaprezentowano również wydawnictwa 
(informatory, katalogi) wydane w okresie ostatnich czterech lat z okazji konkursów, wystaw i innych imprez filatelistycznych. Delegację 
PZF tworzyli członkowie Komisji ds. Filatelistyki Młodzieżowej ZG PZF oraz młodzi filateliści z Opola i Rudy Śląskiej, uczestnicy i laureaci 
Młodzieżowych Konkursów Filatelistycznych: Honorata Knysz, Magdalena Kucharczyk, Agata Wypiór, Łukasz Szostak i Szymon Wypiór.  
Każde z dotychczasowych spotkao zawierało również częśd turystyczną. Także w Opolu przygotowany został bogaty program turystyczny, 
a w nim: piesza wycieczka z przewodnikiem po centrum miasta i zwiedzenie najciekawszych miejsc.  
Kolejny dzieo, to spotkanie w Opolskim Ratuszu z prezydentem Miasta, niezwykle miło wspominane przez uczestników za sprawą 
szczególnego miejsca -jednej z reprezentacyjnych sal opolskiego ratusza - oraz słów skierowanych do uczestników o dotychczasowych 
dokonaniach i działaniach podejmowanych na rzecz integracji europejskiej. W Sali Senatu Politechniki Opolskiej odbyło się spotkanie  
z prorektorem prof. Jerzym Skubisem, który zaprezentował uczestnikom Uczelnię podkreślając szczególnie współpracę zagraniczną  
i wymianę studentów w ramach programu Socraies.  
 

Dzieo trzeci, to wycieczka do Wrocławia i zwiedzenie Muzeum Poczty i Telekomunikacji. W salach muzeum odbyło się spotkanie 
 z prof. Ludwikiem K. Malendowiczem, który na zakooczenie wręczył pamiątkowe dyplomy uczestnictwa. Atrakcją dnia było również 
zwiedzenie wrocławskiego Rynku, a w drodze do Opola - Zamku Piastowskiego w Brzegu. W Domu Studenta „Sokrates" Politechniki 
Opolskiej, Poczta Polska uruchomiła stoisko pocztowe. Atrakcją byty różnorodne walory, m.in. kartka pocztowa ze znakiem opłaty 
wydana z okazji spotkania (p. „F" nr 7), kartki beznominałowe, datownik okolicznościowy.  
W roku 2003 podczas filatelistycznych imprez młodzieżowych odbyły się dwa dalsze spotkania tego typu. W czerwcu w miejscowości 
Svitavy (Republika Czeska) i we wrześniu w Grazu (Austria).  
 

PATRON FILATELISTÓW  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Poczta Polska wydała kartę pocztową Cp 1283 
 

 

Patron Klubu - św. Archanioł Gabriel Goocy, posłaocy, kurierzy, gazeciarze, a 
także dziennikarze oraz pocztowcy - wszyscy, których obowiązkiem jest 
przenoszenie bądź przekazywanie wiadomości - od dawna widzieli swego 
opiekuna i patrona w św. Archaniele Gabrielu. Święty Gabriel jest archaniołem 
zajmującym w hierarchii bytów - wraz z Michałem i Rafałem - najwyższe miejsce 
przed Bogiem i pełniącym szczególną rolę w historii zbawienia. Jest czczony w 
judaizmie, chrześcijaostwie i islamie jako przynoszący dobrą nowinę, 
przekazujący na ziemię rozkazy Boga i odsłaniający przed prorokami Boże 
tajemnice. Jego imię ma oznaczad „moc Bożą". W 1951 roku papież Plus XII 
wydał brewe apostolskie, w którym ogłosił św. Archanioła Gabriela patronem 
służb informacji i wszystkich pracowników łączności. Patronat ten potwierdził 
27 października 1959 r. papież Jan XXIII przy okazji poświęcenia i uruchomienia 
nowego nadajnika Radia Watykaoskiego. Na prośbę filatelistów austriackich, 9 
grudnia 1972 roku, papież Paweł VI wydał brewe apostolskie „Quandoquidem 
mortalium vita", opublikowane 22 grudnia 1972 roku, w którym ogłosił św. 
Archanioła Gabriela patronem środków społecznego przekazu, poczty i 
filatelistów. 



CZASOPISMA  
 „FILATELISTA”  Zarząd Główny PZF jest wydawcą miesięcznika "Filatelista", kwartalnika "Historyczno-Badawczy Biuletyn Filatelistyczny" 
(organ Polskiej Akademii Filatelistyki) oraz "Biuletynu Informacyjnego PZF". 

                                                                                               
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„HISTORYCZNO-BADAWCZY BIULETYN FILATELISTYCZNY” 
    Pismo Polskiej Akademii Filatelistycznej 

                                           
 
Obecne pismo Polskiej Akademii 
Filatelistyki zaczęło ukazywad się w 1960 
roku jako „Biuletyn Filatelistyczny” 
Oddziału Łódzkiego PZF, przekształcone 
dziesięd lat później w „Łódzki Biuletyn 
Filatelistyczny”. W 1977 zmieniono tytuł 
na „Historyczno-Badawczy Biuletyn 
Filatelistyczny”. W roku 1989 kwartalnik 
stał się czasopismem ogólnozwiązkowym, 
a od 1995 roku oficjalnym organem PAF. 

 

 

Cp 739/1979r. 25-lecie dwutygodnika "Filatelista" 

 
Cp 885/1984r. 30-lecie dwutygodnika "Filatelista" 

 
Cp 1157/1997r. 900. numer miesięcznika 
"Filatelista" 

Pierwszy numer FILATELISTY ukazał się w październiku 1954r. 
Do kooca 1956 roku ukazuje się jako miesięcznik.  
W okresie od stycznia 1957r do czerwca 1980 r. jako dwutygodnik. 
 Do kooca 1980 r. – miesięcznik.  
Od stycznia 1983r do grudnia 1989r – dwutygodnik. 
Od stycznia 1991r do chwili obecnej  ukazuje się jako miesięcznik. 
 

 Pierwszym redaktorem naczelnym był Tadeusz Gryżewski. 
Obecnie redaktorem naczelnym jest Agnieszka Magiera. 
 
Rok 2020 jest 67, w którym  wydawane jest to czasopismo. 
 

 

 

Młody Filatelista –Biuletyn kwartalnik wydawany  
przez Okręg PZF w Szczecinie w latach 1977- 91. Ukazało się 59 numerów.  



WYDAWNICTWA FILATELISTYCZNE  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura -  wykorzystana do opracowania dwóch części materiałów 58. OMKF 

1. Encyklopedia Filatelistyki  

2. Katalogi Fisechera  tom I, II  

3. Katalog specjalizowany znaków pocztowych ziem polskich 1990 

4. Czasopisma 

-  „Filatelista”                                                                                                                                                                                                                          

5. Strony internetowe  

 

 

 

 

 

Materiały do 58. Ogólnopolskiegi Młodzieżowego Konkursu Filatelistycznego „Iława w krainie Warmii i Mazur – 70 lat Polskiego 
Związku Filatelistów” – Opracowała Główna Komisja ds. Filatelistyki Młodzieżowej PZF – kol. Janusz Baszyoski   
 
 
 
 

 

 

Encyklopedia Filatelistyki, wydana w roku 1993. Wydawnictwo 
Naukowe PWN  
Jest to pierwsza w Polsce tak wszechstronna encyklopedia 
filatelistyczna. Prace nad jej redagowaniem rozpoczęły się już w 
1978 roku. 
Jej wykonania podjął się zespół pod kierunkiem Tadeusza Hampla. 
Wydawnictwo ukazało się w 100-lecie powstania polskich 
organizacji filatelistycznych  
 
Nazwa Państwowe Wydawnictwo Naukowe była używana do 
1991, Obecnie Polskie Wydawnictwo Naukowe 


